
راهکارهای سریع برای کنترل
 مصرف گازوئیل

یک کارشناس انرژی گفت: رصد مداوم مصرف کنندگان 
گازوئیل و تخصیص گازوئیل بر عملکرد آنها و همچنین 
گازوئیل می تواند منجر به کنترل  گاز به جای  واردات 
در  مهرجو  صادق  محمد  شود.   سوخت  این  مصرف 
گفت وگو با مهر با اشاره به اینکه برای جلوگیری از قاچاق 
سوخت ابتدا به پایش جامعی نیاز داریم گفت: مصرف 
گازوئیل متفاوت از مصرف بنزین است زیرا مصرف چند 
گانه دارد برای قایق ها و شناورها، نیرو گاه های خصوصی، 
زمستانی  سوخت  تأمین  حتی  و  کوچک  نیروگاه های 
نیروگاه های حرارتی مورد استفاده قرار می گیرد.  وی 
ادامه داد: بر اساس آمار و ارقام رسمی نزدیک به ۲۰ درصد 
سهمیه گازوئیل نیروگاه های کشور قاچاق می شود در 
حالی که به دلیل ناترازی گاز در زمستان میلیون ها لیتر 
ذخیره سوخت در مخازن نیروگاه ها وجود دارد به همین 
که  گیرد  دلیل این مساله ابتدا باید مورد ارزیابی قرار 
مقیاس این قاچاق بیشتر است یا کامیون هایی که تردد 
دارند و سوخت خود را در استان های مرزی به فروش 
می رسانند زیرا بخشی از قاچاق گازوئیل به این شکل 
اتفاق می افتد.  این کارشناس انرژی خاطرنشان کرد: سال 
گذشته نزدیک به ۸۳۰ میلیون دلار گازوئیل وارد کشور شده 
است و باید پایشی صورت بگیرد که میزان از این واردات 
در اختیار صنایع قرار گرفته است، به عبارتی باید نظارتی 
بر آن وجود داشته باشد که صنایع و نیروگاه هایی که از 
سوخت دوم به صورت یارانه ای استفاده می کنند چقدر 

بوده است. 
وی ادامه داد: در صورتی که نیروگاه ها و صنایع سوخت 
که  چرا  می شوند  ورشکسته  نکنند  دریافت  یارانه ای 
کنون تراز مالی شان با وجود  صنایع و نیروگاه های ما هم ا
سوخت یارانه ای تراز منفی دارند.  به گفته مهرجو قیمت 
برق تولیدی ۴۰۰ تومان است و برقی که در اختیار مصرف 
کننده قرار می گیرد ۱۴۰ تومان است با فرض اینکه سوخت 
دوم بر مبنای یارانه ای در اختیارشان قرار نگیرد قطعی 
برق بیشتری خواهند داشت.  وی با اشاره به اینکه 
معمولاً اعداد و ارقام مختلفی برای قاچاق سوخت مطرح 
ح نکته ای  می شود، اضافه کرد: میزان اثر بخشی هر طر
است که نباید از آن غافل ماند، زمانی که اعلام می شود ۲۰ 
درصد از سوخت دوم نیروگاه های ما قاچاق و در بازار سیاه 
به فروش می رود یا به کشورهای همجوار ترانزیت می شود 
به چه دلیلی باید به دنبال پیمایش با بارنامه باشیم و یا 
پیمایش با  جی پی اس برای میزان مصرف باشیم.  این 
کید کرد: قبل از اینکه طرحی اجرایی  کارشناس انرژی تا
بکنیم باید دید گازوئیل در کدام بخش مصرف بیشتری 

دارد و سپس طرح های مورد نظر را اجرایی کرد.  
مهرجو ادامه داد: زمانی که ما همچنان به دنبال 
احداث نیروگاه های حرارتی هستیم به سیکل معیوبی 
وجود دارد کمک می کنیم و باید به دنبال استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر باشیم همچنین دیگر راهی که 
برای جلوگیری از قاچاق سوخت می توان استفاده کرد، 
واردات گاز به جای استفاده از گازوئیل است در صورتی 
که واردات گاز جایگزین واردات گازوئیل شود میزان 
کافی است.  این  گازوئیل تولیدی برای حمل و نقل 
کارشناس انرژی خاطرنشان کرد: باید واردات گاز داشته 
باشیم گازی که می توانیم وارد کنیم نسبت به گازوئیلی 
که وارد می کنیم ارزش حرارتی هر متر مکعب گاز به اندازه 
ارزش حرارتی هر لیتر بنزین است اما با قیمت های 
متفاوت به طوری که قیمت بنزین صادراتی هشت دهم 
که روسیه  گازی  دلار است ولی قیمت هر متر مکعب 
صادر می کند ۲۲ سنت است که تفاوت فاحشی را نشان 
می دهد. به همین دلیل واردات گاز نسبت به واردات 
گازوئیل مقرون به صرفه تر است زیرا قیمت صادراتی 
گازوئیل همانند بنزین است و حتی در برخی از مواقع 

ارزش بیشتری هم دارد.  
کید بر اینکه باید وابستگی خود را به مقدار  مهرجو با تا
زیادی نسبت به سوخت های وارداتی کاهش دهیم، 
خاطرنشان کرد: گازوئیل تولید داخل برای پیمایش 
گر بر اساس پیمایش باشد صرفه  خودرو کافی است و ا
جویی داریم وجود دارد و از هدر رفت و قاچاق نیز 
کید بر اینکه باید راه های  جلوگیری می شود.  وی با تا
مقرون به صرفه تر و اقتصادی را جایگزین راه های پرهزینه 
کنیم، خاطرنشان کرد: باید به جای واردات گازوئیل 
گاز وارد شود زیرا مقرون به صرفه تر است و دیگر امکان 
قاچاق وجود ندارد به جای ۸۰۰ میلیون دلار واردات 
گازوئیل گاز طبیعی وارد کنیم و در این شرایط گاز بیشتری 
در اختیار نیروگاه های حرارتی در زمستان قرار دهیم و 
برای مدیریت پیک هم واردات گاز به صرفه تر از گازوئیل 
است.  به گفته این کارشناس انرژی امسال برآورد شده 
برای سال ۱۴۰۳ نزدیک به ۴ میلیارد دلار بنزین و گازوئیل 
واردات داشته باشیم در حالی که ۳۵ میلیون دلار فروش 
نفت خام داشته ایم که امری مطلوب به نظر نمی رسد.  

کوتاه مدت شاید  وی ادامه داد: رصد پیمایش در 
پاسخگو باشد، اما در بلندمدت نه بازدارندگی دارد و نه 
اثر آن چنانی بر قاچاق دارد مادامی که ما با قیمت بسیار 
ناچیز گازوئیل را در اختیار مصرف کننده قرار می دهیم هم 
هدر رفت بالایی داریم و هم مصرف کننده از خودروی عمر 
مفید استفاده نمی کند و میزان قاچاق هم بسیار افزایش 
پیدا می کند زیرا قیمت گازوئیل در مقایسه با کشورهای 
همجوار بسیار متفاوت است و تقریباً رایگان است.  مهرجو 
خاطرنشان کرد: این طرح ها در برخی از استان ها و در کوتاه 
گر می توانیم باید واردات  مدت مثمرثمر واقع می شود و ما ا
گاز برای نیروگاه ها را در تظر بگیریم زیرا با وجود اینکه دومین 
کی  دارنده منابع گازی در جهان هستیم ناترازی وحشتنا
داریم به ۳۰۰ میلیون مترمکعب می رسد که در زمستان ها 
افزایش پیدا می کند به همین دلیل باید به دنبال تنوع سبد 
سوختی باشیم و واردات گاز را جایگزین واردات گازوئیل 
کنیم واردات کامیون های کم مصرف را پیش بگیریم تا 

مثمرثمر واقع شود. 

  مهم ترین شاخص هایی که باید در انتخابات ریاست 
جمهوری کشور به ویژه در شرایط کنونی در نظر گرفت تا بتوان 
به سرمنزل مقصود که همانا عملیاتی کردن برنامه ریزی های 

اقتصادی است، چیست؟
برنامه ها  گرو  در  کشور  یک  موفقیت  از  موثری  بخش 
کمیت و به ویژه دولت آن است  و سیاست گذاری های حا
که با عالی ترین مقام اجرایی آن یعنی رئیس جمهور شکل 
می گیرد، بنابراین تعیین استراتژی اقتصادی ریاست جمهوری 
نقش موثری در پیشرفت و توسعه کشور در ارکان مختلف و 
ارتقای سطح رضایت جامعه برعهده دارد، و در این میان باید 
تمام عواملی که بتوان با به کار گرفتن آن کشور را در همه ابعاد 
اقتصادی - سیاسی - اجتماعی به سرمنزل مقصود برساند 
را به درستی بررسی و برگزید و قطعاً این مهم باید با درنظر 
گرفتن در سایه دو گزینه مهم »عزم ملی« و »بینش توسعه ای« 
رئیس جمهور ایجاد شود. در توضیح این دو بخش باید گفت؛ 
کسی که قصد حضور در مَسند صندلی ریاست دولت دارد باید با 
کثریت  درنظر گرفتن منافع ملی و تقویت عزم ملی، از پشتیبانی ا
مردم و حمایت آنها در آحاد مختلف بهره مند شود و البته این 
مهم باید با سعه صدر وی ایجاد شود، به عبارتی با درک و فهم 
مطلوب از مطالبات و خواسته های مردم در سراسر کشور گام 
بردارد و از سوی دیگر با تقویت بینش توسعه ای رئیس جمهور، 
می توان با توجه به ضروریات قرار گرفتن در جریان تعاملات 
بین المللی به منظور دستیابی به آنچه از آن به عنوان منافع 
که در  گام برداریم، چرا ملی یاد می شود، در مسیر توسعه 
غیراین صورت و در سایه فقدان نگرش توسعه ای و عزم ملی، 
نمی توان حتی بهترین نقشه های راه را در مسیر ثبات و پیشرفت 
اجرایی کرد. در حقیقت این نگرش باید در سطح کلان وجود 
داشته باشد که در فرایندی چون انتخابات همه مردم انتخاب 
رئیس جمهور را حق خود بدانند که با حضور آن ها به دلیل تلاش 
کمیت برای تقویت عزم ملی شکل گرفته و به این ترتیب در  حا
کمیت بستر  تعاملی دوسویه بین مردم و دولت و دیگر ارکان حا
مناسبی برای به کارگیری ظرفیت های مختلف در کشور فراهم 
می آید. در حال حاضر همه ارکان و ابزارهای موجود در کشور باید 
در مسیر تقویت عزم ملی و مردمسالاری و دموکراسی به کارگرفته 
شود، این درحالی است که صدا و سیما به عنوان نهاد ملی، در 
حال انعکاس گفت وگو ها و برنامه هایی است که فقط مختص 
به گروه خاصی است و این گمان را ایجاد می کند که هیچکس 
دیگری در این دایره وجود ندارد، قطعاً برای رشد و توسعه باید 
به همه به ویژه خردمندان، دانشمندان، اقتصاددانان فرصت 
حضور و ارائه راهکارها و اظهارنظرهای کارشناسانه داد، زیرا 
صِرفِ صحبت کردن بدون بررسی های کارشناسانه ره به جایی 
نخواهیم برد و فقط در مسیر رو به عقب حرکت خواهیم کرد و فضا 

را برای افراد رانت خوار بیش از پیش باز می شود. 

  تحقق برنامه های اقتصادی به منظور تحقق درآمدهای 
دولتی جهت اجرایی کردن پروژه ها و برنامه ریزی های صورت 
گرفته در برنامه هفتم توسعه و بودجه سال جاری، درگرو 

چیست و شما چه توصیه هایی در این زمینه دارید؟
کسب درآمدهای پیش بینی شده برای دولت با توجه به 
شرایط موجود قطعاً دشوار است، چرا که با وجود تحریم ها 
و تنش های سیاسی، نظامی و... در منطقه و احتمال وقوع 
اتفاقات غیرقابل پیش بینی، هر لحظه امکان ایجاد شرایطی 
وجود دارد که کشور را در زمینه مسائل اقتصادی و غیراقتصادی 
با مشکلات مختلفی مواجه شود و البته این امر فقط مختص 
به این دوره از ریاست جمهوری در کشور نیست، اما آمیختگی 
کارآمدی با نظام پوپولیستی در حوزه اقتصادی باعث شد  نا
در دولت های گذشته با وجود بیش ترین درآمد ارزی، رشد 
منفی ۸/6 درصد و تورمی بیش از ۳۵ درصد را تجربه کنیم 
کثر کارشناسان این امر به دلیل دور شدن نظام  که به زعم ا
مدیریت کشور از عقلانیت و نظام تدبیر بود. ایران به عنوان مهدِ 
فرهنگ و ادب با اتکا به این شعر که »توانا بُوَد هر که دانا بود«، 
باید با اتکای خردمندان و رواج عقل گرایی با تکیه بر آخرین 
فرضیه های علمی، اقتصادی در مسیر پیشرفت حرکت کند نه 
اینکه با چیدن مهره ها و پازل هایی فقط به گذر زمان و سپری 
کردن مدت دولت خود باشیم. مواجهه با مشکلات اقتصادی 
گاهی و دانش و علم تخصص در حوزه های مختلف  نیازمند آ
که در اینصورت از دنیا و آنچه که در استانداردهای  است، چرا
جهان است عقب خواهیم ماند. جامعه درحال حاضر نیاز 
کثریت توانمندی ها و  به تقویت عزم ملی برای به کارگیری ا
ظرفیت ها دارد، و هر اقدامی برخلاف چنین رویکردی برخلاف 

منافع ملی است. 

  اصلی ترین مسائلی که نامزدهای انتخابات پیش روی 
ریاست جمهوری باید مدنظر خود قرار دهند چیست و آیا 
کنون به آن دست یافته ایم  حرکت در مسیر فعلی و آنچه تا

مطلوب نظر منافع کشور است؟
تدوین استراتژی توسعه اقتصادی اولین اقدامی است که 
رئیس جمهور آتی باید در اندیشه تدوین آن باشد و قطعاً در این 
رویکرد باید نگرش خود در حوزه تعامل با جهان به عنوان رکن 
اصلی توسعه در »دهکده جهانی« بهبود بخشد. تحریم های 
در شرایط کنونی برخلاف آنچه که گفته می شود، نعمت نیست، 
هرچند دشواری ها باعث تقویت ظرفیت های پنهان کشور 
می شود، اما چنانچه اهرم های فشار و محدودیت ها و موانع 
ناشی از تحریم نیز وجود نداشت، نیز فرصت بهتری برای 
استفاده بهینه از آنچه در حوزه های مختلف داریم فراهم 
می شد و متخصصان و نیروی انسانی و امکانات و... می توانستیم 
دربخش های مختلف به شکل مناسب بهره جوییم. ارتباط 
با فقط شرق یا فقط غرب مسلماً برای هیچ کشوری سودمند 
نخواهد بود و علاوه بر این هیچیک از میهن دوستان نیز در 
اندیشه نوکری و ارتباط نابرابر با آمریکا یا.... نیستند، بلکه این 
ارتباط دوسویه باید بر اساس منافع طرفین ایجاد شود. در 
حال حاضر هم بسیاری از کشورهای منطقه با درنظر داشتن 
کمیت و تمامیت ارضی خود از یک  منافع اقتصادی و حفظ حا
سو قراردادهایی چندصد میلیارد با چین منعقد می کنند و از 
طرفی ارتباطات خود با آمریکا در بخش اقتصادی و... را حفظ 
می کنند و در سایه چنین سیاست هایی توانسته اند در منطقه 
خاورمیانه به رشد و پیشرفت بی نظیری برسند که از جمله 
آن ها می توان به کشور عربستان اشاره کرد که با وجود اینکه در 
منطقه ای خشک و آب و هوای بد قرار دارد، توانسته است با 
حفظ تعاملات بین المللی مطلوب، بنا بر پیش بینی های اعلام 
شده تا سال ۲۰۳۰ تبدیل به اروپای خاورمیانه شود و درآمدهای 
کلانی از کانال گردشگری داشته باشد و به پیشرفت های زیادی 
هم در بخش تکنولوژی و هوش مصنوعی دست یابد و در این 
راستا می تواند مصادیق عدالت پروری و توزیع عادلانه درآمد را 
در بین افراد جامعه را نیز عملیاتی کند. این امر در باره کشورهای 
دیگری چون؛ امارات، ترکیه و... نیز صادق است و بدیهی است 
با برنامه ریزی و سیاست گذاری های صحیح می توان از امکانات 

داخلی خود به نحو احسن سود جست تا باحضور کارشناسان 
و دانشمندان در حوزه های مختلف جایگاه خود در منطقه را 
بهبود بخشیم و علاوه بر این با تمامیت ارضی کشور نیز تناقض 
و تضادی حاصل نشود. در حقیقت مدیریت کشور نیاز به علم، 
کمیت دانایان  دانش، بینش توسعه ای دارد که در سایه حا
حاصل می شود و از گروه دانایان برای عملیاتی کردن این امر 
در ایران بسیار یافت می شوند که باید فرصت حضور در راستای 
تقویت عزم ملی به نحو مناسب استفاده کرد و از سیاست ها و 
طرز فکر جزیره ای و.... دور کرد و با بینش توسعه ای کشور را به 

دانایان بسپاریم. 

  ایران چگونه می تواند در رویکردهای اقتصادی به تقویت 
جایگاه خود در عرصه داخلی و خارجی بیندیشد؟

توسعه  سایه  در  نیز  اقتصادی  دیپلماسی  کارگیری  به 
سیاست خارجی و تقویت عزم ملی ایجاد می شود. به کارگیری 
کمیت از جمله  نیروهای داخلی و تقویت نظام تدبیر در بدنه حا
رویکردهایی است که پیش از این در بسیاری از کشورها به نتایج 
مطلوبی منتهی شده است، به عنوان مثال همزمان با پاندمی 
کرونا در جهان، بریتانیا با تورمی حدود ۱۲ درصد مواجه شد، اما 
این رقم با به کارگیری سیاست گذاری و برنامه ریزی های مناسب 
تا آوریل به حدود ۴ درصد کاهش یافت که خود حکایت از نقش 
موثر حضور افراد کارآمد و متخصص در کشور است که با بررسی 
و مدیریت بهینه شاخص های اصلی در توسعه و پیشرفت تمام 
مشکلات در حوزه های مختلف به ویژه مسکن و گرانی و... را نیز 
حل کردند. قطعاً ایران نیز می تواند با حضور افراد کارشناس و 
گاه به حوزه های مختلف و الگوبرداری مناسب مطابق  خبره و آ
کمیت عقلانیت به مواجهه با  با شرایط کشور، با بهره گیری از حا
مشکلات و چالش های بپردازد و قطعاً مشکلات حل خواهد شد. 

کمیت می توان به عنوان یک    آیا از یکدست بودن حا
شاخص تقویت کننده و پیش برنده در اهداف اقتصادی و... 

در کشور یاد کنیم؟
کمیت در حوزه قانون گذاری، اجرا و قضائی  یکدست بودن حا
را شاید یکی از ایراداتی می توان دانست که نه تنها به رشد مطلوب 
و واقعی کشور نمی انجامد، بلکه به حضور و به کارگیری الزامی 
مهره های بینجامد که بدون درنظر گرفتن شاخص توانمندی، 
کارآمدی و... فقط به اداره کردن کشور به هر طریق می اندیشند 
و در این راستا گاهی کیفیت فدای می شود که به مصلحت در 
سطح کلی و کلان نخواهد بود، یعنی شاید منافع ملی قربانی 
مصالحی می شوند که در راستای این یکدستی مدنظر قرار 
می گیرد، هر چند در دوره های قبل نیز گاهی این ایده وجود 
داشت که البته نیاز به تغییر نگرش در سطح کلان به منظور 
دستیابی به رشد و پیشرفت در کشور دارد. در دولت سیزدهم 
نیز مانند برخی از دولت های گذشته شاهد به کارگیری افرادی 
بودیم که سابقه حضور در کار عملیاتی نداشتند اما در بالاترین 
سازمان ها و نهادهایی حضور دارند که این قطعاً برخلاف تدبیر 

و دانایی است. 

مشی  خط  تعیین  و  آینده  رئیس جمهور  راه  نقشه    
اقتصادی - سیاسی او چگونه می تواند کشور را از چالش های 
پیش رو و یا آنچه که احتمالا در آینده با آن مواجه می شود، 
برهاند؟ و در مجموع استراتژی رئیس جمهور آینده باید بر چه 

محورهایی از نظر اقتصادی استوار باشد؟
تعیین نقشه راه برای رئیس جمهور آتی قطعاً باید با توجه به 
کنون صورت گرفته، انجام شود و تعیین و اعلام  برنامه هایی که تا
برنامه ها و استراتژی های اقتصادی به دور از وابستگی به غرب و 
کید بر تعاملات جهانی است، شکل  شرق تدوین شود که البته با تا
کراتی که اخیراً در مسقط پایتخت عمان صورت گرفت، نمونه  مذا
کرات و تلاش برای گسترش تعاملات بین المللی  موفقی از مذا
است که در مسیر توسعه تعاملات با دیگر کشورها ضمنِ رعایت 
حقوق سیاسی، اقتصادی و... کشور صورت گرفت. در حقیقت 
ایران باید با سیاست های واقع گرایانه تر با حضور رئیس جمهور 
آتی از فرآیندهایی مانند حمایت آمریکا از ایران در شورای حکام 
که در روزهای اخیر به وقوع پیوست و باعث دلخوری اروپا نیز 
شد، به نحو احسن بهره جوید. قطعاً ایران تا زمانی که پیمان های 
بین المللی چون FATF و... را به رسمیت نشناسد نمی تواند 
امیدوار به توسعه مبادلات مالی - اقتصادی و... باشد. از جمله 
دیگر رویکردهای مهمی که رئیس جمهور آتی باید به منظور 
رشد اقتصادی در نظر قرار دهد این است که؛ با فاصله گرفتن از 
روش های سنتی با بینش توسعه ای، به رشد صنعتی مورد نظر 

در حد و اندازه و استانداردهای جهانی گام بردارد. 
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ذره بین
ح کرد:  رئیس کل بانک مرکزی مطر

کاهش انتظارات تورمی در کشور 
رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشت: سال 
گذشته بررسی کردیم که آیا اهداف بانک مرکزی را 
اعلام کنیم یا نه، در نهایت به این نتیجه رسیدیم 
که علامت خوبی را هم  که هدف را اعلام کنیم چرا
یا دولت می دهد و منجر به این می شود که سایر 
بخش ها هم هماهنگ حرکت کنند. اعلام کردیم 
خ رشد نقدینگی  هدف بانک مرکزی کاهش نر
تا ٢۵ درصد است که دیدیم این عدد به ۲۴/۳ 
درصد رسید. فرزین سی و یکمین همایش سالانه 
سیاست های پولی و ارزی با بیان اینکه کمتر 
به ابعاد حرفه ای آقای رئیسی پرداخته شده و 
ایشان همواره استقلال طرف مقابل را رعایت 
می کرد، اظهار داشت: در قانون جدید بانک 
مرکزی به جای شورای عالی پول و اعتبار، هیات 
عالی با حضور ۴ عضو درباره موضوعات تصمیم 
می گیرند که برای تعیین این ۴ عضو با افراد زیادی 
صحبت و در نهایت افراد را مشخص و به شهید 
رئیسی اعلام کردم.  وی گفت: در انتصاب این 
افراد دو شرط رعایت شود؛ اول اینکه کار بانکی 
بلد باشند و دوم اینکه با رئیس بانک مرکزی 
هماهنگ باشند تا تیم ناهماهنگ دور هم جمع 
نشوند. استقلال بانک مرکزی بسیار مهم است و 
شهید جمهور در تمام موضوعات همیشه سمت 
قانون و مقررات می ایستاد و یک سیاست مدار 
شرافتمند بود که رعایت اخلاق و رعایت استقلال 
طرف مقابل از ویژگی های منحصر فرد ایشان بود 
و از لحاظ حرفه ای دست افراد را بازمی گذاشت.  
وی ادامه داد: قانون جدید بانک مرکزی بعد از 
فراز و نشیب های بسیار بالاخره به تصویب رسید 
و ما موظف به اجرای آن هستیم.  رئیس کل بانک 
مرکزی با بیان اینکه سال گذشته سیاست برقراری 
تثبیت اقتصاد کلان را دنبال کردیم، گفت: در 
شرایط اقتصادی در سال ۱۴۰۰ فعالان اقتصادی 
امکان پیش بینی را نداشتند و نقدینگی متورم 
بود. از این رو این سیاست کنترل و مدیریت 
رشد نقدینگی در جهت مهار تورم، تنظیم گری 
، تقویت نظارت و اصلاح نظام  و مدیریت بازار ارز
بانکی، تنظیم مناسبات مالی میان بانک مرکزی 
و شبکه بانکی با دولت به اجرا رسید. ما در اقتصاد 
به دنبال ثبات اقتصادی هستیم و تعریف فدرال 
رزرو از این ثبات اقتصادی است است که بانک ها 
به خوبی تامین مالی کنند، بدون آسیب پذیری 
از تکانه ها و ما هم به دنبال اجرای این تعریف 
هستیم و این سیاستی است که بدنه اقتصادی 
کشور هم باید آن را دنبال کنند.  فرزین با بیان 
اینکه برخی از بانک های مرکزی اهداف خود 
را اعلام نمی کنند، افزود: سال گذشته بررسی 
کردیم که آیا اهداف بانک مرکزی را اعلام کنیم یا 
نه، در نهایت به این نتیجه رسیدیم که هدف را 
که علامت خوبی را هم یا دولت  اعلام کنیم چرا
می دهد و منجر به این می شود که سایر بخش ها 
هم هماهنگ حرکت کنند. اعلام کردیم هدف 
خ رشد نقدینگی تا ٢۵  بانک مرکزی کاهش نر
درصد است که دیدیم این عدد به ۲۴/۳ درصد 
رسید که این عدد در فروردین ماه سال جاری به 
۲۴/۱ درصد کاهش پیدا کرد.  وی گفت: عده ای 
این ایراد را می گیرند که چرا نقدینگی پایین اما 
پایه پولی بالاست اما بحث ما این بود که پایه 
خ رشد نقدینگی  کاهش نر با  پولی متناسب 
خ پایه پولی از ۴۵  حرکت می کند و توانستیم نر
به ٢٨ درصد کاهش دهیم. این در حالی بود که 
خ پایه پولی بالا می رود.   منتقدان می گفتند نر
رئیس کل بانک مرکزی از کاهش انتظارات تورمی 
در کشور خبر داد و گفت: رشد پول نماد انتظارت 
است که بانک مرکزی بر روی این موضوع تمرکز 
بسیار زیادی داشته و دارد. رشد پول )بخش 
سیال نقدینگی( در بین کل های پولی دارای 
بالاترین همبستگی با تورم در کوتاه مدت دارد و 
در حالی که میزان رشد پول سه رقمی شده بود، 
در فروردین ماه سال گذشته به ٧۵. ١ درصد رسید 
و در فروردین ماه امسال به ١۵. ٣ درصد کاهش 
داشت و این نشان می دهد که انتظار تورمی در 
حال کاهش است. وی همچنین از هدف بانک 
مرکزی برای کاهش تورم نقطه به نقطه تا ٢٠ درصد 
خبر داد و گفت: این هدف را نمی خواستیم به 
صراحت اعلام کنیم و تمرکز بانک مرکزی بر روی 
نقدینگی و کاهش نرخ رشد نقدینگی است تا از 
این مسیر تورم را کاهش دهد اما عوامل دیگر هم 
بر روی نرخ تورم اثر گذار است. هدف ما این است 
که نرخ تورم نقطه به نقطه را به ٢٠ درصد برسانیم 
و به هسته سخت تورم می رسیم و البته مردم هم 
تورم نقطه به نقطه را احساس می کنند. فرزین 
افزود: تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولید 
کننده از ٣٧. ٩ درصد در بهمن ماه سال ١۴٠١ به 
٢٣. ٣ درصد در اردیبهشت ماه سال جاری رسید 
و تورم شاخص قیمت تولید کننده )متوسط ١٢ 
ماهه( از ٣6. ١ درصد بهمن ماه سال ١۴٠١ به ٣٠. 
٣ در اردیبهشت ماه سال جاری کاهش پیدا کرد. 
رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشت: عده ای 
می گویند این بهبود شاخص های فقط از طریق 
کنترل ترازنامه انجام شده اما دو مرحله سپرده 
قانونی را بالا بردیم و وقتی سپرده قانونی افزایش 
پیدا می  کند پایه پولی را بالا می  برد و اقتصاد 
می گوید این دو عامل هم جهت می شوند، اما 
بانک مرکزی توانست حجم نقدینگی بازار را کنترل 
کند و از مجموعه سیاست های متعارف پولی و 
نامتعارف استفاده کردیم. وی با اشاره به تفاوت 
خ های اعلام شده از سوی مرکز آمار و بانک  نر
خ رشد  خ تورم و نر مرکزی اظهار داشت: هم نر
اقتصادی با اعداد متفاوتی از سوی بانک مرکزی 
و مرکز آمار منتشر می شوند که محل اختلافی را 
ایجاد کرده و البته احتمال این وجود ندارد که این 
اعداد یکسان و یک رقم را نشان دهند چرا موارد 

مورد محاسبه با هم متفاوت است. 

ح کرد:  مهدی پازوکی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطر

 نقشه راه اقتصاد رئیس جمهور نقشه راه اقتصاد رئیس جمهور 

برای رسیدن  به توسعه پایدار برای رسیدن  به توسعه پایدار 

 صدا وسیما باید به همه به ویژه اقتصاددانان 

فرصت حضور بدهد

در حال حاضر همه ارکان و ابزارهای موجود 
در کشــور باید در مســیر تقویت عــزم ملی و 
مردمسالاری و دموکراسی به کارگرفته شود، 
این درحالی است که صدا و سیما به عنوان 
نهاد ملــی، در حــال انعــکاس گفت وگو ها و 
برنامه هایی اســت که فقط مختص به گروه 
خاصی اســت و ایــن گمــان را ایجــاد می کند 
کــه هیچکــس دیگــری در ایــن دایــره وجود 
نــدارد، قطعــاً بــرای رشــد و توســعه بایــد بــه 
همــه بــه ویــژه خردمنــدان، دانشــمندان، 
اقتصاددانان فرصت حضور و ارائه راهکارها 

و اظهارنظرهای کارشناسانه داد

تعییــن نقشــه راه بــرای رئیس جمهــور آتــی 
قطعــاً بایــد بــا توجــه بــه برنامه هایــی کــه 
کنون صورت گرفته، انجام شود و تعیین و  تا
اعلام برنامه ها و اســتراتژی های اقتصادی 
به دور از وابســتگی به غرب و شــرق تدوین 
کیــد بر تعامــلات جهانی  شــود که البته با تا
کراتی که اخیراً در مسقط  است، شــکل مذا
پایتخت عمان صورت گرفت، نمونه موفقی 
کرات و تلاش برای گسترش تعاملات  از مذا
بین المللــی اســت کــه در مســیر توســعه 
تعامــلات بــا دیگــر کشــورها ضمــنِ رعایت 
حقــوق سیاســی، اقتصــادی و... کشــور 

صورت گرفت

: انتخابات ریاست جمهوری از جمله  آرمان ملی -صدیقه بهزادپور
مهم ترین فرایندهای انتخاباتی در سراسر جهان به شمار می آید که 
همواره با دغدغه های بیشتری همراه است. انتخاب رئیس جمهور 
به عنوان رئیس هیات اجرایی کشور می تواند فرصتی برای گزینش 
افراد کارآمد تحت عنوان هیات دولت و... را فراهم سازد که بر اساس 
گاهی، عقلانیت و... صورت می گیرد و یا بر  شاخص های دانایی، آ
اساس رانت و رابطه و... فقط برای گذر کردن از دوره چهارساله بدون 
توجه به منافع ملی انجام می شود. قطعاً توجه به ظرفیت حضور 
ویکرد  کثر مردم در فرایند انتخابات، در راستای اهمیت به ر حدا
»تقویت عزم ملی« با سعه صدر و منافع ملی، از ارکان مهمی به شمار 

می آید که باید در فرآیند بررسی صلاحیت نامزدهای ریاست جمهوری 
و راهیابی نهایی فرد برگزیده به آن دقت کرد. بدیهی است توجه به 
مسائل اقتصادی و تدوین و اعلام استراتژی اقتصادی نامزدهای 
انتخاباتی اصلی مهم در فرایند انتخابات تلقی می شود که توجه به 
برقراری تعاملات جهانی در »دهکده جهانی« و اصل حفظ منافع ملی 
کمیت کشور ضروری است. به  به دور از تندروی ها ضمن احترام به حا
منظور بررسی بیشتر آنچه از آن به عنوان »نقشه راه« و شرط موفقیت 
هر فرد در راس قوای سه گانه از آن یاد می شود تا حضور موفق در آن 
حوزه داشته باشد، با مهدی پازوکی، کارشناس اقتصادی گفت وگو 

کرده ایم که ماحصل آن را می خوانید. 

لای اقتصاد در انتخابات  عیار با


